



## Sigurveig Guðmundsdóttir, um stöðu kvenna innan Sjálfstæðisflokksins í Hafnarfirði

---

Bjarni Benediktsson – Stjórnmal – Forsætisráðherra – Jafnrétti kynjanna – Sigurveig Guðmundsdóttir –  
Hafnarfjörður – Bæjarstjórn Hafnarfjarðar – Elín Jósefsdóttir – Stefán Jónsson – Matthías Á.  
Matthiesen – Jakobína Matthiesen – Árni Grétar Finnsson – Helga Guðmundsson – Vorboði, kvenfélag  
Sjálfstæðisflokksins í Hafnarfirði

## ***Tekið af vef Borgarskjalasafnsins***

---

[bjarnibenediktsson.is](http://bjarnibenediktsson.is)

***Einkaskjalasafn nr. 360***

***Stjórnmalamaðurinn***

Askja 2-32, Örk 6

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Til Bjarna Benediktssonar forsetisráðherra  
og formanns Gjalftæðisflokksins á Íslandi.

Státtvirti herra.

Þetta bréf er skrifað af Gjalftæðiskonu í Hagnarfirði  
og fjallar um stöðu kvemma innan þess flokks í lídum þá.

Fyrst nokkrar alkrumar almennar staðreyndir.

Konur eru allstadar á landinu helmingur kjósenda.  
Við hvenjar kosningar heila allir flokkar ákæft á Kvemmfólkid  
og biðja þar um að duga nú vel þessum og þessum  
flokkinum. Konum er skipað á listana, einni eða  
tveimur eða í hesta lagi fremur. Þó aldrei nema einni í  
öruggt sæti, nema hjá Gjalftæðismönnum, þar voru þar  
sær við síðustu borgarstjórnarkosningar.

Konur eldri kynslóðarinnar gera sér skipan þessa að  
götu. En þannig mun eigi lengi þarna. Stnaukin  
almenn menntun kvemma, og umfram allt, sístakandi  
höpur þeirra sem eru fjárhagslega sjálftæðar, allt  
þetta gerir að verkum að konur munu taka á meiri  
þátt í opinberum málum í næstu frambjóð.

Í stjórnmálaaflokkur, sem er viðbúinn því að búa  
þessum helmingi kjósenda, konunum, þáttöku á raunhæfan  
hátt í flokksstandi sínu, sá flokkur þekkir söm vefjurandina  
og slíkum flokki munu konur fylgja, þegar fylling tímans  
kemur. Undirritað hefir þingad til lídri á Gjalftæð. sem  
þann er líklegastur ytri allna íslensku stjórnmálaaflokka  
til þess að verða viðbúinn viðtöku þinna vaknandi  
málefna kvemma næmsu frambjóðar.

En með tilliti til þinginnar reynda síðustu manni  
af standi Gjalftæðisflokksins í Hagnarfirði, þá leyfi ég mér,  
því er nú ver, að efast um að þessi flokkur sé sá  
sem konum munu best þenla að sýgja í frambjóðinni.

Og þá kemur þér að atvundafnasögn, sem ég bið yður vinsamlegast að lesa:

Fyrir 8 árum datt stjórnmálamönnum Hafnarfjarða í hug að selja konur á lista sína fyrir bejarstj. kosn.

Þó reyndist erfitt að finna konur í fetta, því að flokkarnir höfðu allir með sínu gersamlega vanrækt að ala upp, þó ekki væri nema einn konu á hóflegum aldri sem kynni nokkur skil á störfum innan flokkanna viðvirkjandi bejarmálum.

Tjálfstæðist. varð heppnastur, þótt ekki hefðu hafndærsker Tjálfst. haft forsjálfna fremur en þeir.

Kona heitir Elin Jósefsdóttir. Tjómanskona, þá tilbúlega niðflutt til Hafnarfjarða. Þessa konu gripu níu Tjálfstæðismenn sínum höndum, drögu hana háfnanduga út úr þennar eldhúsi og dubbuðu í skyndi til bejarfulltrúa. Stembilakkan hafaði því svo til að þessi kona reyndi í því sæti óvenjulegan stjórnmálaátuga, glöggan skilning á málafnum bejaris og varð hinn skeleggastli reðurmatu á vegum flokksins.

Þnaks í upphafi virstist Elin gena sér gjóst hve gersamlega ókunnug þeir var viðvirkjandi störfum í bejarstjórn. Reyndi þeir þá að leita sér uppfræðingar hjá Páli Danielssyni, en þorum virstist lítt gefit um pólitískt Rvempólk, og reyddist Elin þá til að snúa sér til Stefáns Jónssonar.

Undirrituð var um fetta leyfi líka sött óforvarandi út úr eldhúsi þná 7 börnum til þess að stýja við bakit á Elinu sem önnur konan á lista Tjálfst. m. Þessuegna veit ég svo gerla um þessi mál.

Stefán Jónsson reddi við mig um þáttöku Rvenna í bejarmálum, og þótti þar lítt hefar til slíkna hluda.

Virstist Elin því vera illa sett, þar sem Eggert Fraksson var þá mjög háður Stefáni.

En sem tímar litu fram varð Stefáni gjóst að þessi óvelkomna kona í bejarstjórninni var einmitt þinn

ákjósanlegasti samstarfsmatur. Tók Stefan mi Elinu til  
rekilegsar leringar um öll bejarmál og reyndist hún ágætur  
nemandi hit fyrri kjördimabil sitt. Seinna kjördimabilid varð  
hún fullgildur starfsmatur á vettvangi bejarmála og hafði  
almennungur ekkert við Elinu að athuga, nema þá  
andstætingar flokksins.

Þú sem leit að hinni fríðja kjördimabili, þá lá' i augum  
uppi að Elin Josefdóttir var langhafust alna hafsfinstena  
kvenna til starfa i bejarsjórn. Kvenfullkennur henna flokksanna  
voru þá löngu höfðar af sviðinu, enda minna i þær spurnit.

Ér mi tók að harkna á dalnum fyrir Stefani Jóssyni.  
Þeir Matthias og Mattheisen og Ónni Gréðar Finnsson höfðu  
gerð harkna þrið að veldi hans og að lokum steypt undan  
honum flokksforystunni. Varð mi greinilegt hvern stefndi.  
Hinn yngri menn hugðust bola Stefani til falls út úr  
bejarmálanum. Þó reyndist hann þeim óflugni en svo  
að ekki varð hegt að fella Stefani af listanum.

Eggert Traksson lék sveim skjöldum, Páll Daniélsson vek  
sér frá, en Elin vildi launa Stefani stjórnmálauppeldið  
og hilt hans samum gagnant Mattheisen og Ónni Gréðari.

Þetta viðhorf varð Elinu til falls.

Háfst mi upp hinni auðvirðilegasti áróður. Látit var  
berast út meðal manna að Elin hefði i byggju að draga  
sig i hli vegra vanheilsu. Þetta var þveinn uppspani  
en samt trúnað af möngum.

Þegar leit að veri, fékk undirrituð einhverri  
pala af þvi að fella atti Elinu. Vegra minis mannmittinda-  
viðhorf vildi ég koma henni til einhennar lítreislu.  
Ór Vorboðadundi, hinum síðarla fyrir Kossungar, fór ég  
fram á i reðu að þetta eina Hálfréðiskvennfélag i  
þessum lídi Elinu i þi draust og viðarkenningu  
flokkskvenna fyrir vel og samræktusamlega ummin stöð  
i þágu bejar og flokks vors. Það ég síðan fundarritara  
lesa upp tilöggu minna um þetta efni.

Formaður Vorboðans, Jakobína Matkúsen, kannaði þá viljanum að lesa upp tilöggu mína á þeim forsendum, að þér væru konur ekki komnar til þess að ræða um pólitík, heldur attum við að spila Framsóknarmús. Allt af þessu væri nokkunt endaskak milli formanns og undirmálmanna, sem lauk með því að ég gekk af fundi.

Vorboðakonur sátu eftir sem frummu löstvar. Örgri þeirra hafði komið til hugar að láta skotun sína í ljósi um þetta mál með því að kveða sír hljóts. Það er ekki von, því að slíkt dítkast ekki í þessu stjórnmalafélagi, enda hefir félagsatalan stadið í stað rétt. 20 ár -

Tillagan til virdingar Elinu Jósefsdóttur væri aldrei gerð heyrnum kann. Væri það til þess að Vorboðakonur fylltust ákafri forvísni og tóku mið að numska. Þar hafa löksins áttásig á að engin gótgá er að því að Gjálftæðiskona hafi sjálfstæða skotun í máli.

Er þessi vakning Gjálftæðiskvemma Hafnarfjarðar er ekki Gjálftæðisflokknum í hag.

Þedur hefir Elin Jósefsdóttir fengið þessa litlu vitarþemningu á umræddum fundi, því að neyðslan hefir séfnd undanfarna daga, að flokkstungstan í Hafnarfirði er einhuga um að sýna þessum fjyrsta kvemfulltnia Gjálft. fl. í býarsstjórn Hafnarfjarða fursalgt komlari, sem kemur fyrir almennung alm útrúfun, neysing. Quvildad vildu Sjálft. m. í býarsstj. Hafnarfj. mangt hafa þedur gert en þeim hefir þekirt. Er það veir ekki fyrir mistök þeirra að gera þennan eina kvemfulltnia að sektarlambi flokksins.

Flokkstungstan í Reykjavík hefir amman háttinn á gagnant Gróa Þedursdóttur, þeirri virðuglegu og meðu komu. Þessi staðnefnd fer samarlega ekki framþjá Gjálftæðiskvömm í Hafnarfirði. Vinnust þessar býarsstj. kosningar Gjálft. m. í hag, þá er það fyrst og fremst að þakka því trausti sem Gjálft. fólk í Hafnarfirði ber til flokkstungstanna í Reykjavík.

Okki hafa þeir Mattias og Órni Friðar tekið fram skikkjanlega húsmóður og skáldkona, Helgu Guðmundsd., og sett hana í hið nafnama fjórða sæti. Minnstur skáldinn verður að þorummi, ef illa fer. Þá verður við það, Gjalpstaðiskonur Hafnarfjarðar.

En þegar við göngum í Kjörklefann á sunnudaginn, þá segjum við ekki, þótt maklegt væri. Launa skal ég þér nú, flokkstofnysta, Rimheskinn.

Heldur mun hinni hafnfirsku Gjalpstaðiskona hefna að audi líkssendar sinnar, eins og andinn ávallt hefir, og veita sludning Gjalpstaðisflokki sem er stjórnað af Þarna Benedikssyni forsetisráðgjafa. En líta verkumaraugum á áfglöp ungra manna, sem skordir veraldarvit. En það vit taka menn ekki sjálfir, fremur er hvent annað vit.

En hápit þessar koringar fjöru Gjalpstaðismönnum í Hafnarfirði, þá er það matal annars vegna þess að sundrungaröfl hafa getað mótad tekiferið, þar sem aldrei í manna minnum hefir verið menni einhugur, munnur reisir yfir flokkstofnstömmu í Hafnarfirði, en einmitt nú.

Hafnfirðingar hafa aldrei reisir höfðingjar verið. Þetta veit ég af því að ég er fædd og uppalin í þessum bæ. Eini höfðinginn, sem Hafnarfjörður hefir alit, er Emil Jónsson. En hann hefir nú ekki mótad Gjalpstaðisflokkinn í Hafnarfirði.

Það er aumt að vera Gjalpstaðiskona í Hafnarfirði í dag. Fyrst hior hraklega mótferð á Elínu Jósefsdóttur, og síðan síu framlit sem Helgu Guðmundsdóttur er búin sem þegarfulltrúa. Þar gerir ekkert til, þótt hior mæti ekki til slanga nema endurn og eins, vegna síns stóra heimilis. Varamaður getur komið í skáldinn. Kona er þá ekkert annað en sákn sjúðasmennskunnar.

## VI

Helga Guðmundsdóttir var gírt inn í bejarfulltr. vakt á þeim forsendum að Elís væri sjúk og hefði sagt af sér. Fetta voru þreir ósamirði.

Fetta sagði þús mér sjálf, þegar þús í örgum sínum taldi fyrir mér vanda sinn. Þessi varð of seint höst að allt tal flokksforystummar viðhafa um að konummi veru eiginlega engin stöf ekkert í bejarsjórn, gat ekki stáist.

Énda hefir afburðarameiskusemi og dugnaður Elínar um drö kjörsimabil samnað bejarsium svo að ekki verður um villst, að kona starfar eins og Karlmaður í bejarsjórn, sé þessi til þess trúad.

Gjálftæðisflokkurinn í Hafnarfirði telur engu nauðsyn á að frjáfarandi stjórnmálafólki sé sjóður einhver sönni.

Þá er Heilög Kirkja vísari en Gjálftæðisflokkurinn. Mætti flokkur sá margt amast og þeirri stófun lara - amast en þjannar úr stefnuskra sínni. Þegar Heilög Kirkja byggst losa sig við sína embættismenn, einhverna hluta vegna, þá eru þeir þakkaðir í tígn með killum og virdingarmarkjum, gerðir signorar, þennadur eða þá hájfirbiskupar.

Gedar ekki Gjálftæðisflokkurinn í Hafnarfirði læst að hafa hlífðir af þessu fyrirkomdagi Kirkjunnar? Er ekki hægt að skylda formenn Gjálftæðisflokksins, þess á sínum stað, til þess að sjna frjáfarandi stjórnmálafólki opinbera vitarþekkingu flokksins, og nota áðnam starfskrafta þessa lilla haps af fjálfudu fólki í þágu flokksins?

Er engin leið til að skapa þá hefð að frjáfarandi stjórnmálamönnum standi sem sjálfskylda opnar einhverskonar virdingarstödur í flokksstarfinu?

Ég spyr þessa, vegna þeirrar staðreyndar að Élin  
hefir undanfarið verið rúin öllum þeim trúnaðarstöðum,  
sem flokksforsvar getur að svo stöddu frá henni tekið.

Þetta eru ekkilvill einfeltnislegar huglæsingar,  
en undirritað hefir ekki ermpá glæðað þeim einfaldleika  
sem telur að vel skuli launa það sem vel er gert.

Þeir ungu menn, sem merka ráða mi innan flokks  
voss í Hafnarfirði, munu duga samlega, ef þeir aðeins  
bera gæfu til að hlíta forja og leiðsönginu yðar,  
formanns Sjálfstæðisflokksins á Íslandi. Allsinn halda  
að þeir geri þetta og vorandi rýður Sjálfstæðisflokkurinn  
í Hafnarfirði þessa álfis og gerir sigur sinn  
mikinn 22 maí.

Að svo mæltu bið ég yðar þaka þetta bréf sem  
trúnaðarmál, skrifað af gróinni hollustu við  
flokk voss og í fullu trúastí á vitunlegri  
og öruggri stjórn yðar og forystu í  
málfrum Sjálfstæðisflokksins.

Gert á Þrustigningardag 1966.

Með mikilli virðingu  
Sigurveig Guðmundsdóttir  
Hverfisgötu 52 B  
Hafnarfirði